
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
27 января 2021 г.                                                                                            № 13-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства», утвержденную постановлением администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 
2020 г. № 28-п 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлениями администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 448-п «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-

ниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края», от 30 октября 2020 г. № 532-п «Об утверждении Методиче-

ских указаний по разработке и реализации муниципальных программ Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края», администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 30 де-

кабря 2020 г. № 28-п, изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 
 
  



АДРЕС РАССЫЛКИ 
       
к проекту постановления администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановле-
нием администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 30 декабря 2020 года № 28-п» от «     »                2021 г. №  
 

 

 
Начальник отдела 
муниципального хозяйства 
администрации Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        А.Н. Шиянов 
 

  

1.  Администрации АМО СК 3 экз. 

2. Отдел муниципального хозяйства ААМО СК 1 экз. 

3. Отдел экономического развития ААМО СК 1 экз. 

4. Финансовое управление ААМО СК 1 экз. 

5. Отдел правового обеспечения ААМО СК 1 экз. + 

элект. 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 28-п 
(в редакции постановления 

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 27 января 2021 г. № 13-п) 

 
 

 
Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
 

Паспорт  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Наименование Про-

граммы 

муниципальная программа Апанасенковского муниципального ок-

руга «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Про-

грамма) 

 

Ответственный ис-

полнитель Про-

граммы 

Администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края (далее – администрация) 

 

Соисполнители 

Программы 

 

территориальные отделы администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края (далее – территориаль-

ные отделы администрации) 

 

Участники Про-

граммы 

 

молодые семьи, проживающие на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, признанны нуж-

дающимися в улучшении жилищных условий (по согласованию) 

(далее – молодые семьи округа) 

 

Подпрограммы про-

граммы 

 

подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной инфраструк-

туры»; 

  

 подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 

  

Цели Программы развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края; 

  

 предоставление поддержки молодым семьям Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, признанных нуж-

дающимися в улучшении жилищных условий 

 

Индикаторы дости-

жения целей Про-

 

доля разработанных (актуализированных) схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения по отношения к общему количе-



граммы ству схем, разработка (актуализация) которых необходима для ка-

чественного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 

 

доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов в общем количестве площадок включенных в ут-

вержденный реестр мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края; 

  

доля молодых семей, улучшивших жилищные условия в общем ко-

личестве молодых семей, состоящих на учете в качестве нуждаю-

щихся в улучшении жилищных условий на начало отчетного пе-

риода 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

 

2021 – 2026 годы 

 

Объемы и источни-

ки финансирования 

обеспечения Про-

граммы 

объем финансового обеспечения Программы составит 6 354,62 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – бюджет округа) – 6 354,62 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1357,31 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1357,31 тыс. рублей; 

в 2024 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 910,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конеч-

ные результаты реа-

лизации Программы 

доля разработанных (актуализированных) схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения по отношению к общему количе-

ству схем, разработка (актуализация) которых необходима для ка-

чественного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения – 

100 % к 2026 году; 

 

доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов в общем количестве площадок – 100 % к 2026 го-

ду; 

 

ежегодное сохранение доли молодых семей округа, улучшивших 

жилищные условия, в общем количестве молодых семей, состоя-

щих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на 

уровне не ниже 10 процентов. 

 

_____________________________ 

 
  



Приоритеты и цели 
реализуемой в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края муници-
пальной политики в жилищно-коммунальной сфере Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 

 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей их достижения в соответствии с:  

Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и во-

доотведении»;  

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»;  

постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 года      

№ 627-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных си-

туаций»;  

постановлением Правительства Ставропольского края от 39 декабря 2018 года     

№ 625-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры»; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 года № 110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета Апанасен-

ковского муниципального района Ставропольского края четвертого созыва от 20 декабря 

2019 года № 115; 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального района Став-

ропольского края от 08 ноября 2019 г. № 584-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края                  

от 14 декабря 2015 г. № 549-п «О прогнозе социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края на период до 2035 года»; 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального района Став-

ропольского края от 30 октября 2020 г. № 532-п «Об утверждении Методических указаний 

по разработке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края»; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского 

края и Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Приоритетами реализуемой муниципальной политики в области развития жилищ-

но-коммунального хозяйства на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского являются:  

создание на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края благоприятных условий для деятельности регионального оператора в области об-

ращения с твѐрдыми коммунальными отходами и участие в деятельности, способствую-

щей улучшению экологической и санитарно–эпидемиологической обстановки на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

обеспечение молодых семей Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края доступным и комфортным жильем. 



С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы целью 

Программы являются: 

развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

предоставление поддержки молодым семьям Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, признанных нуждающимися в улучшении жилищных усло-

вий. 

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач: 

реализация мероприятий по комплексному развитию коммунальной инфраструкту-

ры;  

улучшение жилищных условий молодых семей Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, признанных нуждающимися в улучшении жилищных усло-

вий. 

Паспорта подпрограмм Программы приведены в приложениях 1,2. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения за-

дач подпрограмм Программы, и их значениях приведены в приложении 3. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы, направленных на дос-

тижение поставленных целей Программы и решение задач подпрограмм Программы при-

веден в приложении 4. 

Объемы и источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, 

соисполнителям Программы, подпрограмм Программы и основным мероприятиям под-

программ Программы приведены в приложении 5. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам под-

программ Программы приведены в приложении 6.  

 

___________________________ 

 
  



Приложение 1  

к муниципальной программе Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие жи-

лищно-коммунального хозяйства» 

 

 
Подпрограмма 

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
 

Паспорт 
подпрограммы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры»  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Наименование подпрограммы подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной 

инфраструктуры» муниципальной программы Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее - 

подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

отдел муниципального хозяйства администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – отдел муниципального хозяйства); 

Соисполнители подпрограммы территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – территориальные отделы) 

Участники подпрограммы не предусмотрены 

Задачи подпрограммы реализация мероприятий по комплексному развитию сис-

тем коммунальной инфраструктуры Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

доля разработанных (актуализированных) схем тепло-

снабжения, водоснабжения, водоотведения к общему 

количеству схем, разработка (актуализация) которых 

необходима для качественного теплоснабжения, во-

доснабжения и водоотведения; 

доля обустроенных мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов в общем количестве 

площадок, включенных в утвержденный реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отхо-

дов на территории Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края 

  

Сроки реализации подпро-

граммы 

2021 - 2026 



Объемы и источники финансо-

вого обеспечения подпрограм-

мы 

объем финансового обеспечения подпрограммы со-

ставит 5 460,00 тыс. рублей, в том числе по источни-

кам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) – 

5 460,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 910,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 910,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации подпрограм-

мы 

доля разработанных (актуализированных) схем тепло-

снабжения, водоснабжения и водоотведения по отно-

шения к общему количеству схем, разработка (актуа-

лизация) которых необходима для качественного теп-

лоснабжения, водоснабжения и водоотведения – 100% 

к 2026 году; 

 доля обустроенных мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов в общем количестве 

площадок – 100 % к 2026 году 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) Разработка и актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведе-

ния. 

Реализация основного мероприятия предусматривается для определения долго-

срочной перспективы развития централизованных систем водоснабжения, водоотведения 

и теплоснабжения округа, комплексной оценки данной сферы, оценки размера средств, 

необходимых для решения проблем данной сферы, а также ее развития. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предполагает разработку и актуали-

зацию схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - обеспечение доли разработанных (актуализированных) схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения по отношения к общему количеству схем, разработка (ак-

туализация) которых необходима для качественного теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения – 100%.  

Ответственным исполнителем данного мероприятия является отдел муниципально-

го хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. Соисполнители – территориальные отделы администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

2) обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предполагает: 

формирование и актуализацию реестра мест (площадок) накопления твердых ком-

мунальных отходов; 

определение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, тре-

бующих первоочередного обустройства; 

определение подрядчика на выполнение работ по обустройству мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов. 



Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - доля обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отхо-

дов в общем количестве площадок – 100 % к 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является отдел 

муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. Соисполнители – территориальные отделы администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 4. 

Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы приведены в при-

ложении 5. 

 

_______________________________ 

  



Приложение 2 

к муниципальной программе Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие жи-

лищно-коммунального хозяйства» 

 

 
Подпрограмма 

«Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
 

Паспорт 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Наименование подпрограммы подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 

муниципальной программы Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства» (далее – подпро-

грамма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

отдел муниципального хозяйства администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольско-

го края (далее – отдел муниципального хозяйства)  

Соисполнители подпрограммы территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

(далее – территориальные отделы) 

Участники подпрограммы молодые семьи, проживающие на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 

края, признанные нуждающимися в улучшении жи-

лищных условий (по согласованию) (далее – молодые 

семьи округа) 

Задачи подпрограммы улучшение жилищных условий молодых семей округа 

Показатели решения задач 

подпрограммы 

количество молодых семей, получивших свидетельство 

(извещение) о предоставлении социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья; 

 доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения в общем количест-

ве свидетельств (извещений), выданных молодым 

семьям 

Сроки реализации подпро-

граммы 

2021 - 2026 

Объемы и источники финансо-

вого обеспечения подпрограм-

объем финансового обеспечения подпрограммы соста-

вит 894,62 тыс. рублей, в том числе по источникам фи-



мы нансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) – 894,62 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 0 рублей; 

в 2022 году – 447,31 тыс. рублей; 

в 2023 году – 447,31 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 рублей; 

в 2025 году – 0 рублей; 

в 2026 году – 0 рублей 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации подпрограм-

мы 

предоставление (с 2021 по 2026 год) молодым семьям 

края 30 свидетельств (извещений) о праве на получение 

социальной выплаты; 

 доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения в общем количест-

ве свидетельств (извещений), выданных молодым 

семьям - 100 %. 

  
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии 

с положениями подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и ком-

фортным жильем граждан в Ставропольском крае» государственной программы Ставро-

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

Основными принципами реализации подпрограммы являются: 

добровольность участия в Программе молодых семей; 

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной молодой семье не 

превышает 35 лет; 

признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий; 

признание молодой семьи платежеспособной, позволяющей получить ипотечный 

кредит (заем) либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья. 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

1) Организация деятельности по улучшению жилищных условий молодых се-

мей, проживающих на территории Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий (далее – 

молодые семьи). 

Реализация мероприятия предполагает: 

формирование учетных дел молодых семей - участников основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей», признанных нуждающимися в улучшении жи-

лищных условий; 

актуализацию списков молодых семей - участников основного мероприятия «Обес-

печение жильем молодых семей»; 

формирование списков молодых семей, изъявивших желание получить социальную 

выплату в планируемом году; 

заключение соглашения о предоставлении бюджету Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края средств из бюджета Ставропольского края на пре-



доставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жило-

го помещения; 

оформление и выдача свидетельств (извещений) о предоставлении социальной вы-

платы на приобретение (строительство) жилого помещения и выдачу их молодым семьям; 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является отдел муниципально-

го хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – отдел муниципального хозяйства). Соисполнители – территориальные отде-

лы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – территориальные отделы). 

В реализации данного мероприятия Подпрограммы участвуют: 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие одного 

или двух детей, а также, не имеющие детей (по согласованию); 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие трех и 

более детей (по согласованию). 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии 

с положениями подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и ком-

фортным жильем граждан в Ставропольском крае» государственной программы Ставро-

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы - предоставление (с 2021 по 2026 год) молодым семьям края 30 свидетельств (из-

вещений) о праве на получение социальной выплаты. 

2) Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строи-

тельство) жилого помещения. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается улучше-

ние жилищных условий молодых семей, путем предоставления им социальной выплаты за 

счет средств федерального бюджета, краевого и местного бюджета. 

Субсидии за счет средств федерального, краевого и местного бюджета предостав-

ляются молодым семьям, признанным участниками мероприятия ведомственной целевой 

программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федера-

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-

дан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 и в соответствии с Правилами предоставления 

молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их исполь-

зования, являющимися приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприя-

тий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-

фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвер-

жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г.  

№ 1050.  

Данное основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: 

предоставление владельцу свидетельства (извещения) о предоставлении социаль-

ной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения выплаты в безналичной 

форме, путем зачисления соответствующих средств на его банковский счет, открытый в 

банке, на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является отдел муниципально-

го хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – отдел муниципального хозяйства). Соисполнители – территориальные отде-

лы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – территориальные отделы). 

В реализации данного мероприятия Подпрограммы участвуют: 

молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие одного 

или двух детей, а также, не имеющие детей (по согласованию); 

consultantplus://offline/ref=9E1E5CC020CD7DBF1FFDF42C5EC04783F68EF30AFAC586490D419705E2DADF4B6A97DEC4B6100BFF4090729886C8EE565B4CA7538EC39F76fFx8L
consultantplus://offline/ref=54CE17D475F7762285635E30F7E50AC1D34F8172137FC1C2F48BC73484CC5611C3FA4B1F5907608E8F8DBE55F39491794AA581890599w6uCL


молодые семьи, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, имеющие трех и 

более детей (по согласованию). 

Непосредственный результат реализации данного основного мероприятия Подпро-

граммы: 

доля оплаченных свидетельств (извещений) о праве на получение социальной вы-

платы на приобретение (строительство) жилого помещения в общем количестве свиде-

тельств (извещений), выданных молодым семьям - 100 %. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 4. 

Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы приведены в при-

ложении 5. 

 

 

__________________________



 

Приложение 3 

к муниципальной программе Апанасен-

ковского муниципального округа Ставро-

польского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 
Сведения 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

и показателях решения задач подпрограмм программы, и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы (Программы) 

Единица 

измере-

ния 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя реше-

ния задачи подпрограммы (Программы) по годам 

2019
 

2020
 

2021
 

2022
 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 Программы: развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

Подпрограмма 1«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» 

Задача 1 Подпрограммы 1: реализация мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

1.1. 

 

доля разработанных (актуализированных) 

схем теплоснабжения, водоснабжения, водо-

отведения 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. доля обустроенных площадок под сбор и 

транспортировку ТКО в общем количестве 

площадок  

проценты 25 27 37 49 62 75 87 100 

Цель 2 Программы: предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 Индикатор достижения цели Программы                 



2. доля молодых семей муниципального округа, 

улучшивших жилищные условия в общем ко-

личестве молодых семей, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещени-

ях на начало отчетного периода  

проценты 38,46 27,27 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 

Задача 1 Подпрограммы 2:  улучшение жилищных условий молодых семей округа 

2.1. количество молодых семей муниципального 

округа, получивших свидетельство 

(извещение) о предоставление социальной 

выплаты на приобретение (строительство) 

жилья 

единиц 5 7 0 0 0 0 0 0 

2.2. доля оплаченных свидетельств (извещений) о 

праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого 

помещения в общем количестве свидетельств 

(извещений), выданных молодым семьям -  

100 %. 

проценты 100 86 100 100 100 100 100 100 

2.3. Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

проценты 16,8 10,9 17,20 17,40 17,60 17,80 18,0 18,20 

 

 

____________________________________ 
 

  



Приложение 4 

к муниципальной программе Апанасен-

ковского муниципального округа Ставро-

польского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 
 

 

 
Перечень 

основных мероприятий подпрограмм (программы)  

 
№ 

п/п 

Наименование основного меро-

приятия подпрограммы (Про-

граммы) 

Тип основного ме-

роприятия 

Ответственный ис-

полнитель (соиспол-

нитель, участник) ос-

новного мероприятия 

подпрограммы (Про-

граммы) 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и показа-

телями решения задач 

Программы начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» 

Задача  Подпрограммы 1 (Программы) реализация мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры 

1.1. Разработка (актуализация) схем 

теплоснабжения, водоснабже-

ния и водоотведения 

 

выполнение функ-

ций органами мест-

ного самоуправле-

ния АМО СК 

отдел муниципаль-

ного хозяйства АМО 

СК 

2021 г. 2026 г. п. 1.1 приложения 3 

к программе 

1.2. Обустройство площадок под 

сбор и транспортировку ТКО 

выполнение функ-

ций органами мест-

ного самоуправле-

отдел муниципаль-

ного хозяйства АМО 

СК 

2021 г. 2026 г. п. 1.2 приложения 3 

к программе 



ния АМО СК 

Цель 2 Программы создание условий и системы поддержки молодых семей Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий 

2. 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 

жильем молодых семей» 

 

выполнение функ-

ций органами мест-

ного самоуправле-

ния АМО СК 

отдел муниципаль-

ного хозяйства АМО 

СК 

2021 г. 2026 г. п. 2 приложения 3  

к программе 

Задача 1 Подпрограммы 2 (Программы) улучшение жилищных условий молодых семей округа 

2.1. Организация деятельности по 

улучшению жилищных усло-

вий жителей Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края, признанных 

нуждающимися в улучшении 

жилищных условий 

выполнение функ-

ций органами мест-

ного самоуправле-

ния АМО СК 

отдел муниципально-

го хозяйства АМО 

СК 

2021 г. 2026 г. п. 2.1 приложения 3  

к программе 

2.2. Предоставление молодым 

семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения 

выполнение функ-

ций органами мест-

ного самоуправле-

ния АМО СК 

отдел муниципально-

го хозяйства АМО 

СК 

2021 г. 2026 г. п. 2.2 приложения 3  

к программе 

 

 

_________________________________ 

 

  



Приложение 5 

к муниципальной программе Апанасен-

ковского муниципального округа Ставро-

польского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 
Объемы и источники финансового обеспечения программы 

 

№ 

п/п 

Наименование Программы/ 

основного мероприятия Про-

граммы 

Источники финансового обес-

печения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю 

Программы/ основному меро-

приятию Программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Развитие жи-

лищно-коммунального хо-

зяйства» 

Всего, в том числе: 

910,00 1 357,31 1 357,31 910,00 910,00 910,00 

 

  
бюджет Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края (далее – 

бюджет округа), в том числе: 

910,00 1 357,31 1 357,31 910,00 910,00 910,00 

 
 

средства краевого бюджета 0 397,31 397,31 0 0 0 

 

 

в том числе 

предусмотренные:        



 

 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края  

0 397,31 397,31 0 0 0 

средства бюджета округа 910,00 960,00 960,00 910,00 910,00 910,00 

в том числе предусмотренные: 
      

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

910,00 960,00 960,00 910,00 910,00 910,00 

2. Подпрограмма 1 «Комплекс-

ное развитие коммунальной 

инфраструктуры» 

Всего, в том числе: 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 

  бюджет округа, в том числе: 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 
 

средства бюджета округа 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 
 

в том числе предусмотренные: 
      

 

 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 910,00 

 

в том числе следующие ос-

новные мероприятия 

 

      

2.1. разработка (актуализация) 

схем теплоснабжения, водо-

снабжения и водоотведения 

Всего, в том числе: 

234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  бюджет округа, в том числе: 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  средства бюджета округа 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

  в том числе предусмотренные:        
  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 234,00 

2.2. обустройство площадок  под Всего, в том числе: 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 



сбор и транспортировку ТКО 

  бюджет округа, в том числе: 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

  средства бюджета округа  676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

  в том числе предусмотренные:       

 

 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 676,00 

3. Подпрограмма 2 «Обеспече-

ние жильем молодых семей» 

Всего, в том числе: 
0 447,31 447,31 0 0 0 

 

  
бюджет округа, в том числе: 0 447,31 447,31 0 0 0 

средства краевого бюджета 0 397,31 397,31 0 0 0 

 
 

в том числе предусмотренные: 
      

 

 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

0 397,31 397,31 0 0 0 

 
 

средства бюджета округа 0 50,00 50,00 0 0 0 

 
 

в том числе предусмотренные: 
      

 

 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

0 50,00 50,00 0 0 0 

 

в том числе следующие ос-

новные мероприятия 

 

      

3.1. организация деятельности по 

улучшению жилищных усло-

вий жителей Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края, при-

знанных нуждающимися в 

улучшении жилищных 

Всего, в том числе: 

0 0 0 0 0 0 

  бюджет округа, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

  средства бюджета округа  0 0 0 0 0 0 



 

____________________________________ 
 

  

  
в том числе предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

0 0 0 0 0 0 

3.2. предоставление молодым 

семьям социальных выплат 

на приобретение (строитель-

ство) жилого помещения 

Всего, в том числе: 

0 447,310 447,310 0 0 0 

  бюджет округа, в том числе: 0 447,31 447,31 0 0 0 

  средства краевого бюджета 0 397,31 397,31 0 0 0 

  в том числе предусмотренные: 
      

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

0 397,31 397,31 0 0 0 

  средства бюджета округа 0 50,00 50,00 0 0 0 

  
в том числе предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

0 50,00 50,00 0 0 0 



Приложение 6 

к муниципальной программе Апанасен-

ковского муниципального округа Ставро-

польского края «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

 
Сведения 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства», отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей соци-

ально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сравнении  другими целями программы, 

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

№ 

п/п 
Цели Программы 

Значения весовых коэффициентов,  

присвоенных целям Программы по годам 

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 

1. Цель 1 Программы: 

развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

2. 

 

Цель 2 Программы:  

предоставление поддержки в решении жилищной проблемы 

молодым семьям муниципального округа 

 

 

 

 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



Подпрограмма 1 «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры» 

 

3. Задача  Подпрограммы 1: реализация мероприятий по ком-

плексному развитию систем коммунальной инфраструктуры 

 

1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» 

 

4. Задача 1 Подпрограммы 2:  улучшение жилищных условий 

молодых семей округа 

 

1 1 1 1 1 1 

 

_______________________________________ 


